
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  32/23  del  16/03/2023 

Oggetto: CERTIFICAZIONE UNICA 2023: IMPORTI PERCEPITI DAGLI STUDENTI 
A TITOLO DI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Considerato che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159/2013 recante 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” all’art. 4, 
comma 2, lett. c e f, prevede, quali componenti dei redditi ai fini del rilascio dell’ISEE, i 
“redditi esenti da imposta” ed i “trattamenti assistenziali, previdenziali e indennitari” e 
quindi anche i benefici erogati dall’Azienda; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 17 gennaio 2023 
recante “Approvazione della Certificazione Unica “CU 2023”, relativa all’anno 2022, 
unitamente alle istruzioni per la compilazione, nonché del frontespizio per la 
trasmissione telematica e del quadro CT con le relative istruzioni. Individuazione delle 
modalità per la comunicazione dei dati contenuti nelle Certificazioni Uniche e 
approvazione delle relative specifiche tecniche per la trasmissione telematica”; 

 Preso atto, che a tutti gli studenti che hanno percepito nell’anno solare 2022, erogazioni 
monetarie a titolo di interventi per il diritto allo studio, dovrà essere rilasciata la 
Certificazione Unica 2023 (su Modello predisposto dall’Agenzia delle Entrate); 

 Preso atto che non esiste una interpretazione univoca da parte degli enti per il diritto 
allo studio né sono reperibili indicazioni dell’Agenzia delle Entrate in merito agli importi 
da indicare nel suddetto certificato; 

 Ritenuto pertanto: 

 di dover certificare, con riferimento all'anno solare 2022, le seguenti erogazioni 
monetarie riscosse (e non revocate alla data del 31 dicembre 2022): 

 borsa di studio 

 contributi di carattere straordinario a sostegno degli studenti borsisti per 
l’emergenza COVID-19 

 mobilità internazionale 

 monetizzazione del servizio mensa 

 contributo studenti con disabilità 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 contributo affitto (erogato in caso di indisponibilità del posto alloggio fino 
all’effettiva assegnazione) 

 di non considerare ai fini della certificazione unica, con riferimento all’anno 
solare 2022, le seguenti erogazioni monetarie: 

 rimborsi canoni contratti di locazione di cui al Decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14 gennaio 2021 

 voucher alta formazione per  la frequenza di master post laurea 

 rimborso tassa regionale 

 rimborso deposito cauzionale agli studenti che rilasciano il posto alloggio 

 rimborsi saldi borsellino elettronico 

 rimborso costi tamponi molecolari (emergenza COVID-19) 

 indennità malfunzionamento lavatrici 

 
 
 

DISPONE 
 
 

1. Di certificare, con riferimento all'anno solare 2022, le seguenti erogazioni monetarie 
riscosse (e non revocate alla data del 31 dicembre 2022): 

 borsa di studio 

 contributi di carattere straordinario a sostegno degli studenti borsisti per 
l’emergenza COVID-19 

 mobilità internazionale 

 monetizzazione del servizio mensa 

 contributo studenti con disabilità 

 contributo affitto (erogato in caso di indisponibilità del posto alloggio fino 
all’effettiva assegnazione) 

2. di non considerare ai fini della certificazione unica, con riferimento all’anno solare 
2022, le seguenti erogazioni monetarie: 

 rimborsi canoni contratti di locazione di cui al Decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14 gennaio 2021 

 voucher alta formazione per  la frequenza di master post laurea 

 rimborso tassa regionale 

 rimborso deposito cauzionale agli studenti che rilasciano il posto alloggio 

 rimborsi saldi borsellino elettronico 

 rimborso costi tamponi molecolari (emergenza COVID-19) 

 indennità malfunzionamento lavatrici 

   
3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo 

online dell’Azienda. 

 
             Il Direttore 
           Dott. Enrico Carpitelli 

                                               firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

